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Aizkrauklē  

18.06.2026.         sēdes protokols Nr.10., 5. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/458 

Par ģerboņu apstiprināšanu Sērenes un Pilskalnes pagastiem          
 

Ar Aizkraukles novada domes 2023. gada 20. aprīļa lēmumu Nr. 254 (protokols Nr. 5., 37. p.) 

“Par ģerboņu apstiprināšanu” tika lemts apstiprināt Kokneses pilsētas, Jaunjelgavas pilsētas, 

Neretas pagasta, Skrīveru pagasta ģerboņu skices, kā arī veikt nepieciešamās darbības ģerboņu 

reģistrācijai Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā.  

Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi no Aizkraukles novada iedzīvotājiem 

priekšlikumus par Aizkraukles novada pagastu ģerboņu izveidi, līdz ar to turpinot Aizkraukles 

novada pagastu heraldizāciju. Starp Aizkraukles novada pašvaldību un sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību “SIMS” 2025. gada 17. oktobrī tika noslēgts līgums, ar kuru līguma puses apņēmās 

izstrādāt, apstiprināt un reģistrēt vairākus Aizkraukles novada pagastu ģerboņus, tostarp Sērenes un 

Pilskalnes pagasta.  

Uz 2026.gada 1.jūniju ir sagatavoti un Heraldikas komisijā saskaņoti Sērenes un Pilskalnes 

pagastu ģerboņi.  

To izstrādes procesā tika iesaistītas Aizkraukles novada iedzīvotāju padomes un citi pagastu 

aktīvie iedzīvotāji.  

Saskaņā ar Ģerboņu likumu visus minētos ģerboņus ir nepieciešams apstiprināt un reģistrēt šī 

likumā noteiktajā kārtībā, iesniedzot lūgumu Latvijas Republikas Kultūras ministrijā.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punktu, 

ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 10.06.2026. 

atzinumu, atklāti balsojot: ar 11 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis Vingris, Evija Vectirāne, 

Gatis Gūtmanis, Uģis Rubenis, Aigars Lukss, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingus Lazdāns, Ingūna 

Grandāne, Kaspars Židovs, Aivars Miezītis), “PRET” - nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles 

novada dome  NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Sērenes pagasta ģerboņa skici (1. pielikums) – zilā laukā attēlots Daugavas 

vizbuļa ziedu cers, ar trīs ziediem dabīgās krāsās ar zelta auglenīcām un kuplām lapām. Baltie 

ziedi ar Daugavas vizbulei raksturīgajiem garajiem kātiem un kuplajām lapām padara šo 

heraldisko figūru nolasāmāku un atpazīstamāku. 

2. Apstiprināt Pilskalnes pagasta ģerboņa skici (2. pielikums) – augšā zarots sudraba ševrons 

purpura laukā simbolizē pilskalnu - te nolasāma gan kalna tematika, gan arī koka pils torņi. 

Savukārt apakšā novietotā lode, kas ieguļas vairoga pamatnē (kas kopā ar ševronu veido 

trijstūri), sasaucās ar iepriekš jau skatīto ģeodēzijas triangulārā loka simbolu. Ševrons norāda 

uz robežjoslu, bet ģerboņa krāsu kompozīcija – uz piekritību Sēlijai. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai veikt 

nepieciešamās darbības ģerboņu reģistrācijai Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā.  

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai 

līdz 2026.gada 30.jūnijam veikt Valsts nodevas maksājumu Valsts kasē par minēto ģerboņu 

reģistrāciju Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā. 
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5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai līdz 

2026.gada 31.augustam sagatavot saistošo noteikumu projektu par novada simbolikas 

izmantošanas kārtību.  

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM.  

Pielikumā: Ģerboņu skices uz 2 lp. 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 
 

 


